

KURJER WILEŃSKI

wraz z Kurjerem Wileńsko - Nowogródzkim

Triumf łowajszczyny

Dzisiaj już z całą pewnością można powiedzieć, że Rosja narodowa, Rosja nacjonalistyczna i imperialistyczna będzie miała uzasadnione powody do wzniesienia kiedyś wspaniałego monumentalnego pomnika zrusyfikowanemu Gruzinowi Józefowi Dżugaszwili Stalinowi.

Żadna bowiem kontrewolucja, żaden Kornilow, Wrangiel, Judenicz czy Denikin nigdy by nie potrafili tak bezwzględnie systematycznie niszczyć październikowe dzieła Lenina, jak to już od dłuższego czasu czyni Stalin. Nie potrafiliby również tak umiejętnie wykorzystać to, co było twórczego, pozytywnego i konstruktywnego w leninizmie dla wzmocnienia potęgi imperium rosyjskiego.

Przecież proszę tylko pomyśleć, czy by choć jeden ze wspomnianych generałów, gdyby odniósł zwycięstwo nad Leninem, wpadł na pomysł wykorzystania jego idei socjalistycznych dla przeprowadzenia kosztem najszerzych mas pracujących uprzemysłowienia zacołanej Rosji? Czy wpadłby na pomysł wykorzystania socjalizmu dla tak konsekwentnej i systematycznej rusyfikacji wszystkich podbitych narodów, wytworzenia pojęcia narodu sowieckiego w którym zlałyby się wszystkie ujarzmione narody, a który by w rzeczywistości był niczym innym, jak narodem rosyjskim? Czy wpadłby na pomysł upaństwowienia Marks, Engels, Lenina, i wprzęgnięcia ich światoburezych idei w rydwan imperializmu rosyjskiego, przekształcenia ich rewolucyjnej nauki w narzędzie ujarzmienia mas pracujących i t. d.?

Śmiemy twierdzić, że żaden ze wspomnianych wodzów kontrewolucji rosyjskiej nie potrafiłby tego uczynić. Ich zwycięstwo bodaj w żadnej dziedzinie nie dźwignęłoby cars-

kiej Rosji i skończyłoby się rozstrzelaniem kilku lub kilkunastu tysięcy wybitniejszych wodzów bolszewizmu, którzy by w świadomości mas pracujących uchodzili za męczenników i bojowników wolnościowych idei rewolucyjnych. Innymi słowy wzmocniłoby atrakcyjność idei bolszewickich wśród najszerzych mas rosyjskich i prawdopodobnie jeszcze bardziej osłabiłoby Rosję.

Stalin natomiast, jak wiadomo, poszedł inną drogą, drogą „budowy socjalizmu w jednym kraju“. Dziś — droga ta doprowadziła go do odrzucenia ideologii leninowskiej, a raczej niektórych jej koncepcji. Rozpoczęła w związku z tym czystka we wszystkich dziedzinach życia pogrążyła na razie stworzone przezeń imperium w bardzo głęboki kryzys wewnętrzny.

Ale, wydaje się, że kryzys ten zbliża się już ku końcowi. Imperium sowieckie zaczyna w sposób wyraźny przybierać nowe oblicze ideologiczne, w którym nie trudno rozpoznać stary, dawny imperializm rosyjski. Pierwszą jaskółką pod tym względem jest, naszym zdaniem, ten „wielki“ sukces uczonych stalinowskich na froncie nauki historycznej, o którym od 22 sierpnia urbi et orbi głosi prasa sowiecka.

Jak wiadomo, historii w szkołach sowieckich przez szereg lat wykładano według podręczników wybitnego marksowskiego profesora Pokrowskiego. Kiedy Pokrowski napisał swój znany podręcznik „Historia Rosji w najbardziej zwięzłym zarysie“ — to Lenin wystosował doń następujący list: „Tow. Michale N. (Ikołajewiczu)! Serdecznie wieszczę powodzenia. Nadzwyczaj mi się podobała wasza nowa książka „Historia Rosji w najbardziej zwięzłym zarysie“. Oryginalna budowa i wykład. Czyta się ją

z ogromnym zainteresowaniem. Trzeba będzie, moim zdaniem przetłumaczyć na języki europejskie“. I tę książkę jako wzór historiografii marksistowskiej tłumaczono na wszystkie języki świata.

To jednak było dawno, gdy Rosja sowiecka nie była jeszcze „socjalistyczną“. Z tą chwilą, gdy stała się socjalistyczną, okazało się, że zmarły w r. 1932 Pokrowski jest „faszystą“. Na rozkaz Stalina, w r. 1936, a szczególnie w pocz. 1937, rozpoczęto przeciwko niemu i jego pracom historycznym bardzo ostrą kampanię. W związku z tym w art. p. t. „Przed pośmiertnym procesem Lenina“ z 6 marca rb. pisaliśmy: „Wniosek jasny. Na gwałt zostanie przyspieszone wydanie nowych podręczników historii narodu rosyjskiego, napisanych prawdopodobnie w duchu łowajskiego. Koncepcje historyczne bowiem tego ostatniego bez porównania są bliższe imperialistyczno-patriotycznej atmosferze

dzisiejszego państwa Stalina, aniżeli marksowskie koncepcje Pokrowskiego“.

Od tego czasu minęło zaledwie 6 miesięcy. I otóż dzisiaj już dowiadujemy się, że specjalna komisja rządu w z 46 zgłoszonych do konkursu podręczników historii wybrała podręcznik prof. A. W. Szestakowa, który już od początku bież. roku szk. zostanie wprowadzony do średniej szkoły sowieckiej.

Wnosząc z recenzji niejakiego Osipowa, zamieszczonej w „Prawdzie“ z 25 sierpnia, podręcznik Szestakowa jest niczym innym, jak stalinowskim wydaniem wspomnianego łowajskiego. W nim bowiem znalazły usprawiedliwienie wszystkie podboje Rosji carskiej.

Charakterystycznym jest, że Stalin nie miał przeciwko przedstawieniu przez Szestakowa podboju Gruzji przez carów rosyjskich w świe-

tle oburzającym każdego Gruzina. Podbój bowiem i przyłączenie Gruzji do Rosji carskiej auto podręcznika przedstawia jako jej „wyzwolenie od grabieżczych najazdów Turcji i Iranu“.

Szkoda, że recenzent nic nie wspomina o rozbiorach Polski. Ale z pochwałą na cześć powstania hetmana Chmielnickiego, który „wyzwolił“ Ukrainę od „okupacji pańskiej Polski“ i przyłączył do Rosji, można wnioskować, że również i sprawa rozbiorów jest przedstawiona w duchu łowajskiego.

Czy wobec takiego triumfu łowajszczyny, wobec zwycięstwa odniesionego przez historyków stalinowskich nad Pokrowskim, można dziwić się, że Milukow, jeden z wodzów t zw. białej emigracji, ukazanie się podręcznika prof. Szestakowa wita na łamach swego organu „Poslednija Nowosti“ z 26 sierpnia, jako zjawisko bardzo pozytywne? Zet.

Wojna w Chinach potrwa do wiosny

SZANGHAI, (Pat). Japońscy oficerowie, powracający z pola walki zgodnie twierdzą, iż wojska chińskie walczą bardzo dzielnie, walka będzie bardzo ciężka, ale Chińczykom brak materiału wojennego, a przede wszystkim artylerii i zmotoryzowanych transportów.

Według korespondenta Reutera, mało prawdopodobne jest, by Chiny południowe korzystały przez czas dłuższy z pokoju. Prawdopodobnie eskadry powietrzne japońskie ukażą się również nad Kantonem. Wobec bardzo surowej cenzury w Tokio, trudno zorientować się i ocenić z całą bez-

stronnością rozwój działań wojennych.

Premier Konoye oświadczył, iż obecna sytuacja czyni prawie niemożliwym rokowania dyplomatyczne z Nankinem. Najlepszym postępowaniem ze strony Japonii jest zgniecenie Chin, tak, aby nie miały odwagi dalej walczyć.

W kołach zbliżonych do rządu przypuszczają, iż walki będą trwały przynajmniej do wiosny, a nawet być może dłużej, chociaż japoński sztab generalny czyni wszystkie możliwe wysiłki, aby osiągnąć szybkie zwycięstwo.

Do czynnej służby powołano z powrotem 20 generałów, przeniesionych w stan spoczynku. Zmobilizowano również tysiące rezerwistów. Należy przypuszczać, iż przed zakończeniem walki, zdaniem Japończyków musi się zakończyć zgnieceniem sił chińskich, efektywny armii japońskiej będą podwojone, a być może nawet potrojone.

Już 556 milionów yen kosztuje wojna Japonię

TOKIO, (Pat). Nowe kredyty dodatkowe, przeznaczone na kampanię chińską, mają wynosić 2,44 miliony yen. Już dwukrotnie przyznane kredyty dodatkowe sięgają sumy 556 milionów yen.

Groźba wojny chińsko-japońskiej na terenie... San Francisco

SAN FRANCISCO (Pat). W mieście panuje obawa, iż może dojść do starć pomiędzy Japończykami a Chińczykami, mieszkającymi w San Francisco. Główna komenda policji rozkazała by sklepy japońskie były pilnie strzeżone przez posterunki policyjne. W dzielnicy chińskiej rozwija się agitacja przeciw Japonii.

P. Premier u Marszałka Śmigłego Rydza

WARSZAWA, (Pat). Pan Marszałek Śmigły Rydz przyjął dziś w godzinach przedpołudniowych w generalnym in-

spektoracie sił zbrojnych — pana premiera Sławoj Składkowskiego.

Rewolucja w Walencji przeciwko komunistom

PARYŻ, (Pat). „Le Journal“ przynosi dziś sensacyjną wiadomość o wybuchu rewolucji w Walencji i na pozostałych obszarach Katalonii, skierowanej przeciwko komunistom.

Informacje te pochodzą od osób przybyłych ostatnio z Hiszpanii do Perpignan. Na czele tej rewolucji stanął mian officer armii rządowej płk. Odon, zgrupowawszy koło siebie wojskowych w służbie czynnej oraz robotników, niejednokrotnie anarchistów, którym dyktatura komunistyczna coraz bardziej daje się we znaki. Ruch ten skierowany ma być wyłącz-

nie przeciwko przewadze wpływów partii komunistycznej, sprawującej właściwie istotne rządy w Walencji.

Rewolta płk. Odon poparta została również przez elementy syndykalistyczne - anarchistyczne w Katalonii, o czym świadczą ostatnie wydania dzienników barcelońskich, nadesłanych do Francji z licznymi białymi plamami, śladem ostrej cenzury.

Płk. Odon znany był dotychczas w kołach wojskowych ze swego wrogiego stanowiska wobec gen. Miaja, obrońcy Madrytu, wyraźnie popieranego przez partię komunistyczną.

4 parowce brytyjskie ucierpiały od bombardowania przez samoloty powstańców

BORDEAUX (Pat). „Pellit Gironde“ donosi z Bayonne, że hiszpański port Gijon był wczoraj rano gwałtownie bombardowany przez samoloty. W szczególności uderzył port, gdzie znajdowały się 4 parowce pod flagą brytyjską Hildamoler, African - Trader, Stanbridge i Stanwood.

Parowiec Hilda Moler który został traliony opuścił port wraz z parowcami Stanwood i African Trader. Stanbridge, który ma uszkodzone maszyny, pozostał w porcie. Parowcom brytyjskim towarzyszą dwa torpedowce.

Propaganda na polu walki



Podczas walk na froncie madryckim jeden z żołnierzy rządowych posługując się tubą wygłasza przemówienia, skierowane przeciwko dezercji z szeregów wojsk rządowych.

U w a g a !

Dziś na str. 7-iej rozpoczynamy druk sensacyjnej powieści KONRADA TRANI p. t. „ZEMSTA“

